# Liber

## quartus

sensum sit formale per consensum, et ita per complacenciam finitam quod placitum dicit consensus plenus. Tertium venit alicuius quod est per delectationem circa deum potius fieri mortale, quod libidinem magnam, sicut mendacium et osculum, et hoc sit mortale finitum placitum, finitum quod placitum est quieta voluntas. Et haec iteratio actus disponit ad libidinem et complacentiam, hinc est quod Augustinus dicit pluribus locis quod plura venitalia obruantur non pro se sed quod disponit ad libidinem, non dispositio nescientis sed penitentis. **A**nd illud ergo quod probat quod venitalia non fiant mortalia per centrum, dominus quod vero est. Sed quod obiectum in contrarium de Augustino, solutum est, quod intelligitur. Illud enim intelligitur sicut per convenientiam in genere actus, sive per dispositio nescientis quam multa venitalia disponunt ad libidinem et tempore, ideo Augustinus, sicut et bestias minutis, comparat guttis, sicut arene, sicut scabiei, non quia ipsa in se faciunt naufragium, sed quod ad hoc producunt per accidens.

**I**n tertium quod obiectum de consensu et ceterata voluntate, dicendum quod quoniam consensus venit nouum peccatum sit, nec sit vel male mortale, sed quod alibi est veniale mortale sit. **A**nd illud quod obiectum quod multitudinem habet, dominus quod est in finitate, portio non quod motus est infinitus intentione, sed repartitione, sicut prout in eo quod diligit deum ex charitate, plus dividetur deum quod denarii sunt, et in infinito virtus amoris qui est infra deum numeri comparabile est amostrum qui est super deum finitum modum. **A**nd illud quod obiectum quod veniale est quamcumque, dominus quod quoadmodum linea est in se quarta, sed proportione sufficiens non habet qualitatatem, sic veniale et si de se quatuor sit, comparare in mortali caret qualitate. **D**icit illud quod obiectum de dispositio nescientis, dominus quod voluntas semper liberum mouet, et ideo non disponit dispositio nescientis necessaria sed tamen dispositio nescientis penitentis, non sicut natura quod ad unam partem est determinata, et alia ratio est in hunc chartarum, quod sufficientia a virtute infinita, et talis per nullum predictum compellit cadere salvo sustentatore, voluntas enim semper libera est, et quod est in via estibilis est, et non invenit invenitabilitatem in via ad malum culpe disponit. Et sic prout istud.

**Quarto.**  
De penitentia venitalium quatuor ad necessitatem remedium. Et est quarto, utrumque tenetur penitentia venitalia. Et quod sic videtur quia impossibile est intrare in gloriam nisi veniale remittatur, sicut veniale est actuale peccatum, et ab illo non iustificatur nisi per penitentiam, ergo necessaria est penitentia. **I**ste aliquid est veniale quod per sensum sit mortale, ergo aliquid sit in quod tenetur dissentire ne sit, ergo postquam talia sunt commissa remittur dissentire et de eis dolere, ergo et penitentia. **C**on multitudine venitalium de primo disponit ad mortale licet non necessario, ergo quod dimittit veniale in se multiplicans.

**Distinctio xvij.** de confessione sacramentali et de his quod ad ea spectant, prius habet rationes remedii quoniam tum ad necessitatem ex parte existentis.

**D**e origine quanto multiplex, primo enim quod est secundum. Supradictum est magister de prius integrabitur penitentia quod est sub quodam capitulo, hic quod penitentia ut est sacramentum ecclesie per ipsum attendit quod est in confessione, principali determinat de confessione. Et dividitur hec per duas, in prima agitur de confessione sacramentali, ut habet rationes remedii, in secunda inquit habet rationes signorum, infra distinxtionem xvij, pro fine. Post predicta restat inuestigare quod in acto penitentiae. **P**rima pars habet rationes, in prima agitur de confessione quod est ad necessitatem ex parte confiteenti, in se cuncta quatuor ad protestationem absoluuntur, infra distinxtionem xvij hic quod solet si penitentia dimissum est a deo, et in terra quatuor ad oportunitatem ipsius, infra distinxtionem xx, sciendum est etiam quod ipsius penitentia est usque invenitatem a

ri comitit se discrimini, sicut oculi tenentur non immittere distinctum, ergo secundum. **T**res quod penitentia est necessaria videtur, quod dicit magister in libro quod est peccatum, penitentia, et quantum taliter est pena sustinenda. **A**ugustinus loquitur de penitentia venitalium, item in qua et rationes et elytric, inquit, sicut et non tenetur virare non tenetur debitis penitentia, hoc certum est, quod sicut virtus penitentia detestat faciem ita cauet faciem, sicut talia sunt venitalia, ergo secundum. **I**ste ad menses nemur sine quo poterit charitas, sicut charitas poterit esse de leticie venitalium, quod stat cum venitalibus, ergo de venitalibus non tenetur penitentia, **T**ercium tenetur penitentia de loco veniam in linea de illo, et sic de aliis, poterit ergo ratione de nullo. **I**ste quod non debet veniam penitentia in infinito, quod est in vita mortalium in infinito, sicut mortalibus debet pena infinita exterior, ergo veniam in vita mortalium aut in se, aurum in proposito occasione pectoris, quod ponit Augustinus, in se, sive per presentem, sive per contempnum. Si loquimur de venitali in se, sic dico quod non est necesse penitentia de venitali, nec penitentia ne penitentia exterior, quoniam sicut infra videbis veniale non solum in hac vita deleretur, verum etiam post mortem. Si autem loquimur ratione piculi ad quod ducitur, sic dico quod haec ducitur ad piculum ipsum etiam penitentia quod tenet habere de aliquo penitentia quoniam adiungit piculum, sicut manifeste dicit Augustinus, in libro. Et ideo notandum est sicut tacitum est, quod tria sunt genera veniam, Quaedam ex surreptione, et de his non tenetur penitentia remissio de argyro, Quaedam ex voluntate, cui si presentia incidunt habent in mortale, et de tali tenet habere penitentia non simpliciter, sicut in casu, sive in loco et tempore quoniam recogitur ea, ne sit presentia, dat. Quaedam autem sunt venitalia quod sunt in mortali, sicut libidinis, sicut illa in quod est consensus et deordine contra deum, et de talibus dico quod tenet habere penitentia ne multiplicetur, et ibi per eculo et discimus quod remittitur et ad talium horum penitentiarum Augustinus, quoniam piculum quod est in mortali invenit in aliis operibus, sicut bestias minutae, sicut guttas multiplicantur, sicut scabiei. Et intelligenda est similitudo quoniam ad hec omnia operibus piculi non quod faciunt ipsa venitalia de se, sicut ad quod boves pergit, et de his sanum aliud est etiam pena sustinere, sicut Augustinus determinat. Ut autem tenetur sacerdoti ea sicut et sacerdoti ad eius arbitrium sollicitare, quod est istra cum agere de confessione, Ex his poterit obiecta ad vitram preceptum, Nam rōtes ad penitentiam per predictum et remittit penitentiam ad quod solvendū est in eis, quod disponit per penitentiam, ad quoniam solvendū est in eis, quod remittit penitentiam alio eculo. Rōtes vero ad oppositum procedunt rōtes morbi in se, in non valent, quoniam enim mortale quod est mortale sit improportionabile, et in ipsa invenitacione remittit pena eterna, et mortale sit quodammodo veniale, et ita proportionabile.

pte finis, infra distinxtionem xvij, ultra non est, post hec consideratum est quod post confessionem secundum. **P**rima pars spectat ad presentem distinctionem, quod habet tres, finitum, et tres quesitores quod determinat magister circa confessionis necessitatem. Primo ergo querit utrum confessione sit peccatorum necessaria ad iustificationem. Secundo datur quod quodammodo sit necessaria, utrum sufficiat confitei laicis, et non necessaria sit confessione sacerdoti, et hoc ibi. Nunc proutque penitentia auctoritatis habet secundum. **P**rima pars habet tres, in prima ponuntur questiones, in secunda ad vitram partem questionis oppone utrum confessione sit necessaria ad iustificationem, ibi, dicunt enim quodammodo sine confessione oportet. In tercia defensio, ibi, Quid est loquens his sententiam quid tenendum,

**Q**uerit utrum confessio sit peccatori necessaria ad iustificationem.

Dicitur XVII

**H**oc dicitur quod multiplex  
utrum absq; satisfactio et oris confessio  
ne ipsa cordis contritione peccati alii  
cui dimittat. Secundum autem aliqui sufficiat pectori deo  
sine sacerdote. Tertio autem laico fidelis facta valeat  
et confessio. Unde enim etiam docti diuina sententia in  
ueniuntur quod super his varia ac pene diuisa tradidis  
se videntur doctores.

**O**pponit ad utramque pte questionis.

**D**icit enim quod sine confessione oris et satisfactio  
ne opis neminem a peccato mundari. si tamen illa facie  
dihabuerit. Alio modo dicitur auctoris confessione et sa  
tisfactione in cordis contritione peccatum dimitti a deo  
ps. xxiii. si tamen votum pectoris habeat. Unus propositus.  
Lestimoniobus adiustum me iusti. me. do. et ture im. Quod ex  
patis probat ponens Cassio ait. dixi. i. deliberauit apud me quod  
solam contritionem pcc. Astebor. et tu remissisti. Ab hac pietas dei. et ad  
eum dimitti.

**C**otum ei a Clotili eni p. operatio iudicatur.  
pro operatio iudicatur. Videatur Cassio. hic  
male dicere. quod  
in hoc tamen va  
let si quis habet  
voluntatem con  
ficiendi operum si  
potest. frustra  
est potest. Item  
autem sancti pectori  
aliquid habenti bo  
norum voluntatem  
autem nihil. Si  
aliquid est nisi id est  
et equaliter. vel  
le et sacramenta suscipere. Siquid est habenti bona voluntates  
et nulli aliud pectori. sed et. quod dicitur quod votum habet de firmo. pro  
situ et bene copularum p. operatio. non quod tamen valeat oino. sed quod  
decepit acceptat. et si assidue votum et desit facultas. deceptio excep  
sunt habentes. cedo est quod bene recipit quod ope accepti sac  
mentum et aliquam voluntatem tamen ubi deest facultas. deceptio re  
putat sufficiens ad impetrandum ipsius votum. et ubi adest an  
ticipatio. puerit ad opem. reparare. coenitias ad obtinendum gram  
ne et frustra pectori. si enim p. locorum tamen non pectori. aut  
votum non est. aut esse desisteret si p. est. b. **N**eo ei p. de  
co pectori nisi suscipiat. Ut non est vero quod dicitur. quod fimbria eis  
nullum mortuus tenet ad sui suscipationem. quod est impossibile. nullum pectori tenet ad coepitionem. quod est inconveniens  
et dicitur quod posse pectori est duplicit. Aut per se deceptio  
do. ut sit coepitio maiestatis. et sic pectori erit etia pectoris.  
Aut ut sit coepitio vere reconciliatio. et sic non potest fieri  
nisi a isto et suscipiatur. Si enim alias fiat. absoluit ex  
terro. sed non intercessio. Nihil enim ad salutem valit alium penitentem  
porale exorare. quod dicitur absoluat obsecra. c. **P**er  
ut est vita recte. Invenit ergo sicut ait est vita corporis. ita  
est vita deo.

**C**ooperatur ad opem. reparare. coenitias ad obtinendum gram  
ne et frustra pectori. si enim p. locorum tamen non pectori. aut  
votum non est. aut esse desisteret si p. est. b. **N**eo ei p. de  
co pectori nisi suscipiat. Ut non est vero quod dicitur. quod fimbria eis  
nullum mortuus tenet ad sui suscipationem. quod est impossibile. nullum pectori tenet ad coepitionem. quod est inconveniens  
et dicitur quod posse pectori est duplicit. Aut per se deceptio  
do. ut sit coepitio maiestatis. et sic pectori erit etia pectoris.  
Aut ut sit coepitio vere reconciliatio. et sic non potest fieri  
nisi a isto et suscipiatur. Si enim alias fiat. absoluit ex  
terro. sed non intercessio. Nihil enim ad salutem valit alium penitentem  
porale exorare. quod dicitur absoluat obsecra. c. **P**er  
ut est vita recte. Invenit ergo sicut ait est vita corporis. ita  
est vita deo.

gulsius solum emuerit. Unus das intel  
ligi quod etiam ore et acere venia inf  
dum sequitur. Hic etiam leprosus il  
li quod dicitur p. ceperit ut consideret se  
sacerdotibus in itinere ante haec  
sacerdotes venirent mundati se  
Ex quis in una et ante eis ora infra  
sacerdotibus apiam. et pectora pse  
teamur a lepra pectori mundari  
Lazarus etiam non p. de monume  
to eductus. et p. a deo suscitatus  
est int. suscitatus. p. dicit foras vi  
vus ut consideret suscitatio a se  
precedere confessionem. Nemo ei p.  
est pectori nisi suscitatus. quia mor  
tuus velut quod non est perit confessio.  
Nullus ergo pectori nisi resuscitatus  
nemo autem suscitatus nisi quod a pectori  
soluit. quod pectori mors ait est. quod  
est vita corporis. ita ei vita deo est

**H**is aliisque pluribus argumentis  
probatur autem confessione vel satisfac  
tione sola copunctio pectorum di  
mitti. Quod negatur. eas definita  
re laborat. ne non in huiusm  
depositione et ad suae opinionis al  
lentione auctor testionia indu  
cunt. At enim dicitur p. confessionem. Dicitur  
iniquitates tuas ut iustificeris.  
Item augustinus dicit quod pectorum  
pronuntiatur et deus dimittit. quia hoc ipsum dicere.  
quoddam pronuntiare est cor  
de. Non enim est vox in ore ut  
homo audiat confessionem. et  
deus audit. Item sacrificium  
dei spiritus et tribulatus cor et  
tributum est. Alibi etiam legitur.  
Quaenamque hora peccatorum con  
uersus fuerit et ingemuerit. vi  
ta viuer et non morietur. Non  
dicitur ore confessus fuerit. sed  
et equaliter. vel  
le et sacramenta suscipere. Siquid est habenti bona voluntates  
et nulli aliud pectori. sed et. quod dicitur quod votum habet de firmo. pro  
situ et bene copularum p. operatio. non quod tamen valeat oino. sed quod  
decepit acceptat. et si assidue votum et desit facultas. deceptio excep  
sunt habentes. cedo est quod bene recipit quod ope accepti sac  
mentum et aliquam voluntatem tamen ubi deest facultas. deceptio re  
putat sufficiens ad impetrandum ipsius votum. et ubi adest an  
ticipatio. puerit ad opem. reparare. coenitias ad obtinendum gram  
ne et frustra pectori. si enim p. locorum tamen non pectori. aut  
votum non est. aut esse desisteret si p. est. b. **N**eo ei p. de  
co pectori nisi suscipiat. Ut non est vero quod dicitur. quod fimbria eis  
nullum mortuus tenet ad sui suscipationem. quod est impossibile. nullum pectori tenet ad coepitionem. quod est inconveniens  
et dicitur quod posse pectori est duplicit. Aut per se deceptio  
do. ut sit coepitio maiestatis. et sic pectori erit etia pectoris.  
Aut ut sit coepitio vere reconciliatio. et sic non potest fieri  
nisi a isto et suscipiatur. Si enim alias fiat. absoluit ex  
terro. sed non intercessio. Nihil enim ad salutem valit alium penitentem  
porale exorare. quod dicitur absoluat obsecra. c. **P**er  
ut est vita recte. Invenit ergo sicut ait est vita corporis. ita  
est vita deo.

mat corpore. sed  
deus non est forma  
ma anime. Ita  
corpus priuatum anime vero  
tum anime vero  
tatur nisi per mu  
raculum. ergo  
videtur quod iusti  
ficatio sit miracu  
losa. quod in  
videtur. cum ne Johanna vi.  
mo admiretur  
nec sit insolitum.  
Nam dicens  
dum quod sic deus  
est vita anime  
sicut anima cor  
poris quodammodo.  
et quo  
dammodo non  
sic. In hoc enim  
est similitudo  
quod quemadmodum Ita au  
tum corpus in bus ecclorū  
diget anima et probat si  
ab ipsa vivificatur  
quod illi ne iudicatur  
conunigatur. et tunc pectorum  
et eius separatio  
veni vilescit.  
sic quod illi ani  
ma vivitur deo  
per charitatem  
vivificatur. et quod Ambrosius fili  
separat ab eo modo quod pado  
rit et vilescit. in  
hunc est dissimilatio Idem iher  
usalem iungitur  
naturaliter et nata  
lis ex corruptio  
ne nascitur  
ita quod appetitur  
et idigentia est in utroque. quod constituit est in te. ex deo at et aia non  
sit unum et preterea editio illa est voluntatis ex utroque parte.  
et hinc est quod quia voluntas nostra naturaliter  
est veritabilis. et divina misericordia. prompta est mis  
seri. et resuscitatio ait non est miraculosa. sed ut apostolus loqua  
mur est mirabilis. d. **N**on mercede iustificari quod in vita  
sua non vult pectorum confiteri. Ut imprudente loquitur. quod iustifica  
tio antecedit omerum. et nullum iustificari mereatur. Ita qui  
tutum cum omnibus virtutibus dentur. omnes scilicet fides  
charitas et. quare magis vocatur iustificatio deletio  
culpe quam aliud. Item cum anima dicatur vivificari. sa  
nari. et renouari. queritur. que sit differentia inter hec.  
et dicendum quod iustificatio non cadit sub merito con  
digno. cadit tamen sub merito congruo. dicitur autem  
regatio anime iustificatio. Peccatum enim actualiter  
est deordinatio siue obliquatio circa aliquem actum ani  
me. et per hanc separatur anima a deo. et hoc incur  
rit duplex malum. scilicet difficultatem ad bonum. et  
ideo dicitur vetustas qua anima iam inueterata est. et  
penitentiam ad malum et hoc dicitur infirmitas. non o  
peccatum de iustitia. de mors. de vetustas. de infirmitas

Liber

## Quartus

**P**er oppositū iugis oia in adūcētū eſt vniſtificat. ⁊ erſt ſuſceptioνiū ordinariū vniſtas potētias iuſtificat. ⁊ b̄ h̄dē ſi iuſtificatioν d̄rā iuſticia ēnaliſi ſanat vlerq; ḡrā ſacrom̄z et renoual p̄ bonū eten-  
ciū ei ſit ſi q̄d bonuz abilioz. Tñ dic apluſ. y. **Loy.**  
im. q̄ renoual

Jobes  
aureum.

Aug<sup>o</sup> de  
penitentia